FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 2017/5040009-01

Ata de julgamento referente à Concorrência n.º 2017/5040009-01, do tipo “menor preço unitário”, segundo

especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE PREÇOS PARA MATERIAIS DE LABORATÓRIO

(Tubos, Seringas, Ponteiras, Clorafenicol, RPMI, Luvas, Glicose,...), PARA O PROJETO 5.04.0009, pelo

período de 12 meses e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação

posterior. A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de Serviço n.º 02/2016, de dezesseis do mês de

setembro do ano de dois mil e dezesseis, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA

BINOTTO, Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE

MACHADO SILVA, NEIDA FANTINEL IOP, MARTA LUCIA SANTINI DA SILVEIRA, membros e

ELIANA HOFFMANN, membro substituta reuniram-se às quatorze horas do dia onze do mês de maio do ano

de dois mil e dezessete na Sede da FATEC, Prédio 66, para julgamento das propostas apresentadas pelas

empresas: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA – ME, GGOTUZZO E CIA LTDA , D-TUDO

DISTRIBUIDORA LTDA – ME, GCB PRODUTOS LABORATORIAIS  LTDA - ME  habilitadas

anteriormente. Tendo em vista o parecer técnico do Professor Coordenador Sydney Hartz Alves, a Comissão de

Licitações decide DECLARAR VENCEDORAS as empresas conforme tabela em anexo. E nada mais a

constar, em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à

apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

________________________               __________________________

           Silvia Binotto                                                              Jaqueline Giacomelli da Silveira
           Presidente                  Presidente Substituta

________________________                                 _________________________
Marta Lucia Santini da Silveira                                 Tatiane Machado Silva
Membro                                                                    Membro

______________________
Eliana Hoffmann

           Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES R$

ITEM DESCRIÇÃO QTD. EMPRESA VALOR

UNITÁRIO

R$

1.
Cloranfenicol puro 100 gramas

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

390,00

2.
Ficol - litro

40 GGOTUZZO E CIA
LTDA

380,00

3.  RPMI sache com L-glutamina e sem bicarbonato
de sódio - caixa com 10 saches

30 GGOTUZZO E CIA
LTDA

350,00

4.  Di-amonio hidrogeno fosfato ( (NH4)2 HPO4)
500gr

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

33,00

5.
Glutaraldeído 14 dias 1Litro

40 DESERTO DESERTO

6.
Fentanil 50 ampola de 5ml

20 DESERTO DESERTO

7.
Acetato de sódio anidro P.A. 500 gramas

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

27,00

8.
Ácido clorídrico 37% 500 ml

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

23,90

9.
Tris base 1kg

2 GGOTUZZO E CIA
LTDA

368,00

10.

Taq Polimerase 500U (5U/ µl)
3

LUDWIG
BIOTECNOLOGIA

LTDA – ME

125,00

11.

Água para PCR 1000 ml
2

LUDWIG
BIOTECNOLOGIA

LTDA – ME

230,00

12.

Ladder 100 pb 500 µl
2

LUDWIG
BIOTECNOLOGIA

LTDA – ME

330,00

13.
Kit de extração de DNA de tecido

2 DESERTO DESERTO

14.

MOPS frasco 100g
50

LUDWIG
BIOTECNOLOGIA

LTDA – ME

151,00

15.
dimetilsulfóxido DMSO 1litro

20 GGOTUZZO E CIA
LTDA

59,20

16.
Nitrato de amônio NH4NO3 500 gramas

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

78,00

17.  Fosfato de magnésio penta hidratado
MgSO4.7H2O 500 gramas

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

73,50

18.  Fosfato de Sódio Dibásico dihidratado
Na2HPO4. 2 H2O 500 gramas

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

29,80

19.
Fosfato de Potássio Monobásico Anidro – 500g

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

29,80

20.  Sulfato de Magnésio – 500gr 10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

15,70

21.  Soro fetal bovino (100ml)
5

LUDWIG
BIOTECNOLOGIA

LTDA – ME

340,00

22.  Solução gentamicina 10 mg/ml (10 ml)  1 GGOTUZZO E CIA
LTDA

102,90

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

23.  Solução Penicilina/ estreptomicina (10.000UI:
10mg/ml) (20 ml)

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

76,90

24.  Solução Azul de trypan 0.4% (20 ml) 5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

58,00

25.  Albumina de soro bovino (250mg) 10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

504,60

26.  Citocina – GM-CFS (5µg) 5 DESERTO DESERTO

27.  Interleucina 4 – IL-4 (5µg) 5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

1.229,60

28.  LPS (1mg) 5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

229,10

29.  Hanks balanced salt solution (1 L)  6 GGOTUZZO E CIA
LTDA

305,20

30.  Cloreto de sódio - 1000gr 15 GGOTUZZO E CIA
LTDA

13,90

31.  Hipoclorito de sódio concentrado -  litro 20 GGOTUZZO E CIA
LTDA

23,90

32.
Tubo para coleta a vácuo com edta 4 ml

500 GGOTUZZO E CIA
LTDA

41,60

33.
Seringa com agulha 1 ml hipodérmica

700 GGOTUZZO E CIA
LTDA

0,19

34.
Ponteira tipo Gilson 0,5-10 µl pacote com 100

20 GGOTUZZO E CIA
LTDA

9,50

35.  Ponteira tipo Gilson novo modelo 10-200 µl pct
c/ 1000

20 GGOTUZZO E CIA
LTDA

7,85

36.  Ponteira universal 100-1000 µl azul pacote c/
1000

20 GGOTUZZO E CIA
LTDA

19,45

37.  Ponteira tipo Gilson 0-160 µl c/ filtro pacote
c/1000

20 GGOTUZZO E CIA
LTDA

7,85

38.
Microtubo para PCR 0.2 ml cônico tampa lisa

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

20,45

39.
Microtubo para PCR 0.6 ml cônico

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

113,70

40.
Microtubo para PCR 1.5 ml cônico

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

28,75

41.  Tubos Criogênicos tampa com rosca 2.0 ml
Pacote c/ 1000

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

154,30

42.
Saco para autoclave 20 litros

500 GGOTUZZO E CIA
LTDA

13,70

43.
Bioindicador Sterikon caixa com 15 ampolas

10 DESERTO DESERTO

44.  Placas para cultivo celular fundo chato com
tampa 96 poços, estéril, embalagem individual

800 GGOTUZZO E CIA
LTDA

4,75

45.  Tubo de ensaio de vidro 14cm comprimento x
1,5cm diâmetro

300 GGOTUZZO E CIA
LTDA

0,45

46.
Placa de petri de vidro 90x15mm

500 GGOTUZZO E CIA
LTDA

4,80

47.
Parafilm unidade

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

118,90

48.

Gaze rolo tipo queijo
50

D-TUDO
DISTRIBUIDORA

LTDA – ME

37,80

49.
Algodão  rolo 500g

30 GGOTUZZO E CIA
LTDA

8,70

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

50.
Cabo "para alça" de platina

10 DESERTO DESERTO

51.  Tubos falcon 50 ml estéreis - pacote 50
unidades

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

23,05

52.
Ponteira 2-200µl cor amarela pacote com 100

50 GGOTUZZO E CIA
LTDA

7,85

53.
Rack para falcons de 15mL

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

12,65

54.
Rack para falcons de 50mL

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

12,65

55.
Rack para 100 tubos criogênio

20 GGOTUZZO E CIA
LTDA

6,55

56.

Caixa para ponteira com tampa 20ul
20

LUDWIG
BIOTECNOLOGIA

LTDA – ME

12,00

57.
Caixa para ponteira com tampa 200ul

20 GGOTUZZO E CIA
LTDA

9,50

58.
Caixa para ponteira com tampa 1000ul

20 GGOTUZZO E CIA
LTDA

11,35

59.  Tubos falcon 15mL estéreis - pacote 50
unidades

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

16,60

60.
seringa de vidro 10ml

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

20,80

61.  Filtro p/ seringa estéril com membrana
polietersulfônica (PES) com Poro de  0,22µm e
diâmetro de 25mm - pacote 50 unidades

10
GCB PRODUTOS
LABORATORIAIS

LTDA - ME

195,00

62.
Béquer 250ml de vidro

15 GGOTUZZO E CIA
LTDA

4,15

63.
Béquer 1000ml de vidro

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

11,55

64.
Proveta de vidro - base de plástico 100ml

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

7,65

65.
Proveta de vidro - base de plástico 50ml

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

7,35

66.
Funil de plástico médio

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

4,00

67.
Funil de plástico pequeno

5 DESERTO DESERTO

68.
Tween 20 - litro

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

87,00

69.
Tween 80 - litro

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

75,00

70.
Álcool Metílico HPLC - litro

12 GGOTUZZO E CIA
LTDA

18,00

71.
Álcool Metílico PA - litro

50 GGOTUZZO E CIA
LTDA

13,50

72.
Álcool 70% - litro

600 GGOTUZZO E CIA
LTDA

4,05

73.  Éter Etílico PA - Frasco 1 litro  Apresentar
Laudo

30 GGOTUZZO E CIA
LTDA

18,00

74.  Erlenmeyer de vidro 250ml com tampa de rolha
de polipropileno

50 GGOTUZZO E CIA
LTDA

22,05

75.
Erlenmeyer de vidro 250ml com tampa de rosca

50 GGOTUZZO E CIA
LTDA

54,40

76.  Glicose Anidra 500 gramas (com certificado do
produto)

5 GGOTUZZO E CIA
LTDA

15,00

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

77.  Água estéril para injetável 1 litro (com
certificado do produto)

800 GGOTUZZO E CIA
LTDA

4,50

78.
Hanks balanced salt solution (1 L)

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

307,40

79.

Kit de extração de DNA de tecido

       5

cada

DESERTO DESERTO

80.
Solução gentamicina 10 mg/ml (10 ml)

15 GGOTUZZO E CIA
LTDA

102,95

81.  Solução Penicilina/ estreptomicina (10.000UI:
10mg/ml) (20 ml)

10 GGOTUZZO E CIA
LTDA

76,85

82.  Luvas de látex tam. PP para procedimentos cx
com 100

50 GGOTUZZO E CIA
LTDA

17,70

83.
Luvas de látex tam. P para procedimentos cx
com 100

50
D-TUDO

DISTRIBUIDORA
LTDA – ME

16,80

84.
Luvas de látex tam. M para procedimentos cx
com 100

40
D-TUDO

DISTRIBUIDORA
LTDA – ME

16,80

85.
Luvas de látex tam. G para procedimentos cx
com 100

40
D-TUDO

DISTRIBUIDORA
LTDA – ME

16,80

86.
Luva cirúrgica livre de pó, estéril, nº 7, em pares

200 GGOTUZZO E CIA
LTDA

1,15

87.  desinfetante/ sanitizante a base de amônio
quaternário 2% (frasco 5 litros) - apresentar
laudo de análise do produto

10
DESERTO DESERTO

88.  solução tampão PH 10,0 para potenciômetro -
apresentar certificado do produto - frasco com
1000ml

GGOTUZZO E CIA

LTDA
30,00

89.  solução tampão PH 7,0 para potenciômetro -
apresentar certificado do produto - frasco com
1000ml

5
GGOTUZZO E CIA

LTDA
30,00

90.  solução tampão PH 4,0 para potenciômetro -
apresentar certificado do produto - frasco com
1000ml

5
GGOTUZZO E CIA

LTDA
30,00

91.
Propé

1000 GGOTUZZO E CIA
LTDA

0,15

92.
Máscara descartável em TNT (100%
polipropileno) cor branca

1000
LUDWIG

BIOTECNOLOGIA
LTDA – ME

0,13

93.
Fita indicadora de autoclave 18mm - 30m

20 GGOTUZZO E CIA
LTDA

2,95

94.
sabonete liquido a base de triclosan - frasco

5 DESERTO DESERTO

95.  sabonete liquido a base de clorexidina 2% -
frasco

5 DESERTO DESERTO

96.  Membrana Gs em ester de celulose  0,22µm de
poro 47mm de diâmetro, branca, lisa, cx com
100.

20
GCB PRODUTOS
LABORATORIAIS

LTDA - ME

350,00

97.  tampa com rosca sem argola com anel "O",
transparente, para serem utilizadas com os micro
tubose de centrifugação de 2ml - pacote com
500unid

5
DESERTO DESERTO

98.  Frasco reagente tampa azul  rosqueável boro
silicato 3.3 - 2000ml

30 GGOTUZZO E CIA
LTDA

40,60

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

99.  Frasco reagente tampa azul rosqueável boro
silicato 3.3  - 1000ml

30 GGOTUZZO E CIA
LTDA

22,05

100.  Frasco reagente tampa azul rosqueável boro
silicato 3.3 - 500ml

40 GGOTUZZO E CIA
LTDA

13,95

101.  Frasco reagente tampa azul rosqueável boro
silicato 3.3 - 250ml

50 GGOTUZZO E CIA
LTDA

11,90

102.  Frasco reagente tampa azul  - rosqueável boro
silicato 3.3 - 100ml

40 GGOTUZZO E CIA
LTDA

9,90

103.  Alça de drigalski    5x150mm

30

GGOTUZZO E CIA
LTDA

14,20